Trong triều, các vị vua và hoàng thái tử cũng rất quan tâm tới việc nghe kinh, giảng kinh.

Trong lịch sử Trung Quốc, triều Đường là triều đại dùng "hiếu trị" có tiếng sau đời Hán. Đường Thái Tông khen Hoàng Thái tử đọc *Hiếu Kinh* rằng: "...làm được như thế, đủ để phụng thờ cha anh, làm trọn đạo tôi con...". Cao Tông: niên hiệu Nghi Phượng năm thứ 3 (năm 678) ra lệnh lấy *Đạo Đức kinh* và *Hiếu Kinh* làm Thượng Thư, ra lệnh cho các công tử đều phải tu học. Đặc biệt, vua Đường Huyền Tông ngự chú *Hiếu Kinh*, ban lệnh "...trong thiên hạ nhà nào cũng có sách, chăm chỉ học truyền, trong trường phải truyền dạy, châu huyện quan trưởng khuyến khích đọc, thi..."⁽²⁾.